第３５回 蒲郡市新型コロナウイルス感染症対策本部 議事録＜概要＞

日時 令和 2 年 5 月 8 日（金） 8 時 35 分から 8 時 50 分

出席者 新型コロナウイルス感染症対策本部部員      欠席：市民病院長

内容

＜愛知県緊急事態宣言発令中＞

【健康推進監】

愛知県緊急事態措置について説明。

感染者は減ってきている。県は 2 日間連続で 0 人。

（１）図書館、博物館、児童館の対応について

【教育委員会事務長】

愛知県内の臨時休館状況等の説明。県内の図書館は 39 館中 33 館が 5 月 31

日まで臨時休館。県内の博物館・美術館等は 29 館中 22 館が 5 月 31 日まで臨

時休館。豊橋市も本日の HP 更新情報から 5 月 17 日から 5 月 31 日へ延長され

ていた。今後について第 1 案として図書館、博物館、生命の海科学館は 5 月 31

日まで臨時休業継続。第 2 案は電話・Web による図書予約貸出実施。小牧市・

豊橋市は実施している。

【市民福祉部長】

  児童館も 5 月 31 日まで閉館。児童館の職員が児童クラブの援助に入ってい

る。再開するなら 3 月の緩和時のように人数制限をかけてのスタートと考え

ている。

【市民病院事務局長】

  人間ドックは 5 月 31 日まで中止。現在 57 名申し込みあり（国保 46 名、協

会けんぽ、個人 11 名）、電話・郵送で説明する。特定健診も 5 月 31 日まで実

施しない。

【教育員会事務長】

  図書館は 3 月 2 日から臨時休館。4 月 19 日からネット予約も中止した。

【市長】

  休業要請と同じで宣言中は図書の貸出し中止。5 月 14 日に専門会議があり

県内の発生者数の 0 が続けば指定区域から外れる可能性もある。そのタイミ

ングで貸出し含め考えていく。

＜対策本部における決定事項＞

・企業休業要請協力金は、県の動向を踏まえ当面実施しない